



**PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA**  
**CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA DE FONDOS**  
 DIRECCIÓN GENERAL ADMINISTRATIVA

09 de mayo de 2023

**REQUERIMIENTOS: DEPARTAMENTO DE SERVICIOS GENERALES**

Yo, Claribel Mejía de Rapozo, en mi calidad de Directora General Administrativa, Interina del Ministerio Público.

**CERTIFICO:**

Que esta Dirección General Administrativa, cuenta con la debida apropiación de fondos, dentro del presupuesto del presente año **2023**, para lo servicio que se especifican a continuación:

**AIRES ACONDICIONADOS Y MATERIALES DE CLIMATIZACIÓN SEGÚN REQ. NO. 023-2097.**

Ítems	Código	Cuenta presupuestaria	Descripción	Cantidad Solicitada	Unidad de Medida	Precio Unitario Estimado (RD\$)	Monto (RD\$)
1	40101701	2.6.5.4.01	Aire acondicionado de 12000 BTU, según ficha técnica.	7	Unidad	30,000.00	210,000.00
2	40101701	2.6.5.4.01	Aire acondicionado de 18000 BTU, según ficha técnica.	3	Unidad	45,000.00	135,000.00
3	40101701	2.6.5.4.01	Aire acondicionado de 24000 BTU, según ficha técnica.	2	Unidad	65,000.00	130,000.00
4	40101701	2.6.5.4.01	Aire acondicionado de 60000 BTU, según ficha técnica.	1	Unidad	150,000.00	150,000.00
5	31231302	2.3.9.8.02	Tubería de cobre de 1/4"	4	Unidad	300.00	1,200.00
6	31231302	2.3.9.8.02	Tubería de cobre de 3/8"	3	Unidad	400.00	1,200.00
7	31231302	2.3.9.8.02	Tubería de cobre de 1/2"	4	Unidad	200	800.00
8	31231302	2.3.9.8.02	Tubería de cobre de 5/8"	2	Unidad	425.00	850.00
9	31231302	2.3.9.8.02	Tubería de cobre de 7/8"	1	Unidad	450.00	450.00
10	40142317	2.3.9.8.02	Codo 5/8 cobre	60	Unidad	120.00	7,200.00
11	40142317	2.3.9.8.02	Codo 7/8 cobre	10	Unidad	200.00	2,000.00

Ítems	Código	Cuenta presupuestaria	Descripción	Cantidad Solicitada	Unidad de Medida	Precio Unitario Estimado (RD\$)	Monto (RD\$)
12	26121633	2.3.9.6.01	Alambre de goma 14/4	350	Pie	40.00	14,000.00
13	31231302	2.3.9.8.02	Tubo vasousel de 3/4	25	Unidad	80.00	2,000.00
14	31231302	2.3.9.8.02	Tubo vasousel de 7/8	2	Unidad	100.00	200.00
15	24111802	2.6.1.9.01	Mapp gas	4	Unidad	500.00	2,000.00
16	30102409	2.3.6.3.06	Varilla de cobre	2	Unidad	1,100.00	2,200.00
17	12163501	2.3.7.2.99	Fundente	1	Unidad	3,000.00	3,000.00
18	31161506	2.3.6.3.06	Tornillo diablito de 1 1/2 x 12	200	Unidad	5.00	1,000.00
19	31161506	2.3.6.3.06	Tarugos azules	200	Unidad	15.00	3,000.00
20	40151501	2.6.5.2.01	Bomba de drenaje para aire tipo caja 220 V	5	Unidad	7,000.00	35,000.00
21	40142002	2.3.9.8.02	Manguera de goma 3/8	200	Pie	50.00	10,000.00
22	31191507	2.3.6.4.06	Cinta pegante de goma en vinil	2	Unidad	400.00	800.00
23	31162906	2.3.9.8.02	Tirilla plástica de 12" negro (tie wrap)	700	Unidad	15.00	10,500.00
24	31201501	2.3.9.9.05	Cinta de ducto color negra	2	Unidad	500.00	1,000.00
25	24131506	2.6.5.2.01	Tanque de refrigerante R410	2	Unidad	12,500	25,000.00
						<b>Total</b>	<b>748,400.00</b>

**PRESUPUESTO SETECIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS PESOS CON 00/100 (RD\$748,400.00).**

En ese sentido y en base al presupuesto aprobado, el procedimiento de selección a utilizar para esta compra o contratación es **COMPRA MENOR**.

Y para que conste, firmo la presente certificación.



**Claribel Mejía de Rapozo**  
Directora General Administrativa  
Interina del Ministerio Público



**Silvy Marte**  
Sub. Directora Financiera, Interina del  
Ministerio Público



**Jorge Antonio Báez Sánchez**  
Gerente Administrativo del  
Ministerio Público